
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10/07/2023.
Belém-PA, 09 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 972499
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3°
Nº do Contrato: 12/2020-MPC/PA
Objeto do contrato: Prestação de serviços locação de impressoras multi-
funcionais monocromática.
Valor do contrato: R$ 33.136,00 (trinta e três mil, cento e trinta e seis reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2020-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e TC Comércio de 
Serviços e Tecnologia EIRELI, CNPJ Nº 07.679.989/0001-50.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência contratual.
Vigência do Aditamento: 14/08/2023 – 13/11/2023
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas
1º Aditivo: 21/06/2021; prorrogação de vigência contratual.
2º Aditivo: 16/05/2022; prorrogação de vigência contratual
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 35.475 
DO DIA 19/07/2023, PROTOCOLO N° 964406

Protocolo: 972421
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1
PAE: 2022/253230
Nº do Contrato: 16/2022 – MPC/PA
Objeto do Contrato: Aquisição de água mineral natural e de refis de ele-
mentos filtrantes.
Valor do Contrato: R$ 15.771,72 (quinze mil, setecentos e setenta e um 
reais e setenta e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, nº 
06/2022/MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Mega Brasil Comércio e Serviços de Construção 
EIRELI (CNPJ 11.027.186/0001-99).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação e acréscimo contratual 
de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 1.815,79 (um mil, oitocentos e quinze reais e 
setenta e nove centavos).
Vigência do aditamento: 24/08/2023 a 23/11/2023.
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 35.498 
DO DIA 07/08/2023, PROTOCOLO N° 970796

Protocolo: 972430
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 424/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº  2023/730342;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestado 
pelo servidor MARCOS CALDAS GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula nº 
200295, o tempo líquido de 3.368 (três mil, trezentos e sessenta e oito) 
dias, correspondentes a 09 (nove) anos, 02 (dois) meses e 23 (vinte e 
três) dias, para fins de Adicional por Tempo de Serviço.
Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 03 (três) triênios de 
efetivo serviço público ininterrupto prestado no período de 01/04/2014 a 
31/03/2023, para fins de gozo de Licença-Prêmio.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26/06/2023.
Belém/PA, 09 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 972525

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4365/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 146708/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para executar serviços de manutenção em no-breaks de 10KVA com o for-
necimento instalação e calibração de peças com o fim de atender as neces-
sidades do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto 

no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto 
Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento desta o servidor ANGELO 
NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o servidor MOISES SOARES VIEIRA, e no seu impedimento ANDRE DE AL-
MEIDA FERNANDEZ DA SILVA, e o servidor FLORIANO KENJI YOKOYAMA, 
e no seu impedimento ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, para análi-
se técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o 
servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE e, no seu impedimento, 
MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnicos-Contadores, para 
análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 972285

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 04 de agosto de 2023
PORTARIA Nº 4163/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 033/2023/LC-MP/PA, datado de 
17/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 10351/2023, em 17/07/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Lei nº 14.133/2021, de 
01/04/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e a PORTARIA 
nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, publicada no D.O.E. de 21/11/2022, 
ambas dispondo sobre regras para atuação do agente de contratação;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a partir de 01/08/2023, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GUIOMARINO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, da 
Função Gratificada de Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, designada pela 
PORTARIA nº 1545/2022-MP/PGJ, de 01/04/2022, publicada no D.O.E. de 
06/04/2022.
II - DESIGNAR a servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Atividade de Licitações 
e Contratos, para exercer a Função Gratificada de Pregoeiro, a partir de 
01/08/2023, até ulterior deliberação.
III - DESIGNAR a servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Atividade de Licitações 
e Contratos, para exercer a função de Agente de Contratação, a partir de 
01/08/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4378/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 014/2023/GMF/
TJPA, datado de 12/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 5432/2023, 
em 13/04/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, Co-
ordenador do Centro de Apoio Operacional de Políticas Criminais, Execução 
Penal e Controle Externo da Atividade Policial, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, na qualidade de representante do Ministério Público do Esta-
do do Pará, integrar o Comitê Estadual Interinstitucional de Monitoramen-
to da Política Antimanicomial no âmbito do Poder Judiciário, a contar de 
20/07/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4390/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 084/2023-
MP/COORDENADORIA, datado de 12/06/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 8492/2023, em 12/06/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa 02 - Região Metropolitana de Belém II, durante 
as férias da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 
10 a 23/07/2023.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA MOREIRA, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02 - Região 
Metropolitana de Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante as fé-
rias da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 24/07 
a 08/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4391/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
26/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9243/2023, em 26/06/2023,


